
 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR 

 

Avenida Santa Catarina, 195 | Centro | CEP: 89.500-124 | Caçador – SC | Fone: (49) 3666-2433 
Página 1 de 2 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  
 O Prefeito Municipal, Alencar Mendes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 
de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), resolve: 
  
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

A. Licitação nº: PRP 024/2023 
 

B. Modalidade: Pregão 
 

C. Data Homologação: 05/01/2024 
 

D. Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA (CBUQ) 
 

E. Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
 

a. 3261 - MINEROCHA CATARINENSE LTDA. (02.720.984/0001-00) 
 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 
unitário (R$) 

Valor total 
(R$) 

05/01/2024 1 79083 - ITEM 377922 – Massa 
Asfáltica (CBUQ). Concreto 
betuminoso usinado a quente, 
aplicado a Faixa C do DNIT, 
preparado com agregados de 
petróleo CAP – 50/70. Anexo VIII – 
DEINFRA-SC ES-P 05/16. 
ITEM 377922 – Massa Asfáltica 
(CBUQ). Concreto betuminoso 
usinado a quente, aplicado a Faixa 
C do DNIT, preparado com 
agregados de petróleo CAP – 50/70, 
com fornecimento de 
vibroacabadora e operador, com 
abertura entre 2000 mm até 5000 
mm e operador, a ser entregue no 
perímetro urbano do município de 
Caçador/SC. A granulometria da 
Massa Asfáltica CBUQ deverá 
seguir o método DNER 89/94, 
conforme faixa V do item 2.5.2 da 
tabela na página 4, do arquivo 
Anexo VIII – DEINFRA-SC ES-P 
05/16, aprovado pelo conselho 
administrativo em 23/02/2016 
Resolução nº 0036/2016).  
Cota Reservada. 

TON - 5.000 640,98 3.204.900,00 

05/01/2024 2 79084 - ITEM 377922 – Massa 
Asfáltica (CBUQ). Concreto 
betuminoso usinado a quente, 
aplicado a Faixa C do DNIT. 
ITEM 377922 – Massa Asfáltica 
(CBUQ). Concreto betuminoso 
usinado a quente, aplicado a Faixa 
C do DNIT, preparado com 
agregados de petróleo CAP – 50/70, 
a ser entregue no perímetro urbano 
do município de Caçador/SC.  
Cota Reservada. 

TON - 1.250 684,51 855.637,50 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR 

 

Avenida Santa Catarina, 195 | Centro | CEP: 89.500-124 | Caçador – SC | Fone: (49) 3666-2433 
Página 2 de 2 

05/01/2024 3 79083 - ITEM 377922 – Massa 
Asfáltica (CBUQ). Concreto 
betuminoso usinado a quente, 
aplicado a Faixa C do DNIT, 
preparado com agregados de 
petróleo CAP – 50/70. Anexo VIII – 
DEINFRA-SC ES-P 05/16. 
ITEM 377922 – Massa Asfáltica 
(CBUQ). Concreto betuminoso 
usinado a quente, aplicado a Faixa 
C do DNIT, preparado com 
agregados de petróleo CAP – 50/70, 
com fornecimento de 
vibroacabadora e operador, com 
abertura entre 2000 mm até 5000 
mm e operador, a ser entregue no 
perímetro urbano do município de 
Caçador/SC. A granulometria da 
Massa Asfáltica CBUQ deverá 
seguir o método DNER 89/94, 
conforme faixa V do item 2.5.2 da 
tabela na página 4, do arquivo 
Anexo VIII – DEINFRA-SC ES-P 
05/16, aprovado pelo conselho 
administrativo em 23/02/2016 
Resolução nº 0036/2016).  
Referente ao Item n.º 01. Cota de 
Ampla Concorrência. 

TON - 15.000 640,98 9.614.700,00 

05/01/2024 4 79084 - ITEM 377922 – Massa 
Asfáltica (CBUQ). Concreto 
betuminoso usinado a quente, 
aplicado a Faixa C do DNIT. 
ITEM 377922 – Massa Asfáltica 
(CBUQ). Concreto betuminoso 
usinado a quente, aplicado a Faixa 
C do DNIT, preparado com 
agregados de petróleo CAP – 50/70, 
a ser entregue no perímetro urbano 
do município de Caçador/SC.  
Referente ao Item n.º 02. Cota de 
Ampla Concorrência. 

TON - 3.750 684,51 2.566.912,50 

Total 16.242.150,00 

  
Caçador, 05/01/2024  

  
  

       ____________________________________________ 
ALENCAR MENDES 

Prefeito 
  


